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Ú vodní slovo 
starosty obce Smilovice

Neformální setkání „VÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU“ v centru obce od 23.00 hodin

Vážení spoluobčané,

rád bych v úvodu tohoto zpravodaje shrnul několik 
témat, které v první polovině roku 2020 naše obec řešila.

Začátek roku probíhal trochu jinak, než jsme byli zvyklí. 
Po mírné zimě nás celé jaro ovlivňovala pandemie korona-
viru. Každého z nás nějakým způsobem pandemie zasáhla 
a všichni jsme se s touto nečekanou situací museli vypořádat. 
Jsem rád, že až na pár výjimek byli občané Smilovic 
ukáznění, obětaví, vstřícní a pochopili, že se musí dané 
situaci přizpůsobit. Děkuji Vám za to, že se chod obce ne-
zastavil. Je to zásluhou Vás všech, kteří se na něm větší či 
menší mírou podílíte. Děkuji učitelkám, učitelům a zaměst-
nancům základní školy a mateřské školy, kteří museli ze dne 
na den přejít na online výuku, zajistit fungování školní 
kuchyně a následně se v květnu postarat o zabezpečení 
zvýšených hygienických standardů po návratu žáků do školy 
a školky. Děkuji zaměstnancům potravin Godulanka, kteří 
nám po celou dobu nouzového stavu zabezpečovali 
bezproblémové nákupy potravin, dále paní Slámové a paní 
Sembolové za šití roušek, které jsme mohli rozdávat 
občanům a děkuji zaměstnancům obce za zajištění chodu 
obecního úřadu po celou dobu nouzového stavu.  

V březnu byla dokončena rekonstrukce vodojemu a vý-
stavba nového vodního zdroje „Godula“. Ke kolaudaci stavby 
došlo až na konci května. Od začátku června tak můžeme ve 
vodovodu opět využívat vodu z pramenů pod Godulou. Vodu 
ze Severomoravských vodovodů a kanalizací, která slouží 
jako rezervní zdroj vody pro Smilovice budeme používat 
pouze v období sucha a v průběhu vydatných srážek, kdy je 
voda z pramenů zakalená. Provedené úpravy a změny v zá-
sobování vodou by měly posílit podíl místních zdrojů vody. 

V březnu se naše obec zapojila do projektu „Obnova a roz-
voj života na venkově“, v rámci, kterého byl vytvořen do-
tazník, ve kterém jsme zjišťovali názory občanů na aktuální 
stav a rozvoj obce. Celkem bylo vyplněno 146 dotazníků (90 
elektronicky a 56 papírově), to znamená že dotazník vyplnilo 
22,64 procent občanů nad 15 let. Výsledky tohoto dotaz-
níkového šetření měly být prezentovány na schůzce s občany 
20.května. Tuto schůzku jsme byli nuceni přesunout na září. 
O přesném termínu Vás budeme informovat. Doufám, že se 
této schůzky v hojném počtu zúčastníte a že výsledky průz-
kumu prodiskutujeme. Finální dokument „Program rozvoje 
obce“ nám pak pomůže v lepším plánování investic.    

Další oblast, kterou bych chtěl zmínit je hromadění od-
padků na sběrném místě v centru obce mimo určené nádoby. 
Pokud je jakýkoliv kontejner nebo nádoba na odpad plná, 
není možné ukládat odpad mimo kontejnery a nádoby, je 
potřeba počkat na vyprázdnění (14-ti denní svoz) nebo 
odevzdat odpad na sběrném dvoře. Ukládání jakéhokoliv 

odpadu mimo nádoby k tomu určené je přestupkem, za který 
občanům hrozí pokuta. V případě, že jsou nádoby v centru 
obce plné je možné využít nádoby u sportcentra.

Pokud bude v nádobách odpad, který tam patří a správně 
uložený (např. plastové láhve sešlápnuté, papírové krabice 
roztrhané atd.) nebudou se nádoby tak rychle plnit a obec 
nebude mít další náklady na úklid a mimořádné svozy od-
padu. Pro tříděný odpad (papír a plast) je v obci prioritně 
zavedený pytlový svoz jednou za měsíc. Zároveň upozorňuji 
všechny podnikatelské subjekty se sídlem v obci, že k likvi-
daci odpadu z podnikání nelze používat odpadového systému 
pro občany. 

starosta Miroslav Sikora

Občané obce mohou využít možnost zapůjčení obecního 
štěpkovače větví. Termín vypůjčení lze dojednat se 
správcem v době od 7 do 13 hod. Tel: 725 758 044. Štěpka se 
odváží do BIO kontejneru za hřbitovem. 

Do tohoto BIO kontejneru patří: 
! listí, tráva, plevel
! zbytky ovoce a zeleniny
! čajové sáčky
! kávová sedlina
! dřevní štěpka z větví stromů a keřů
! zbytky rostlin
! piliny
! hlína z květináčů
! ovoce
! skořápky ořechů, vajec
! peří, vlasy

DO BIOODPADU NEPATŘÍ:
! jedlé oleje
! kostí, kůže, maso
! uhynulá zvířata
! exkrementy masožravých zvířat
! znečištěné piliny
! celé větve a kořeny stromů
! stavební suť
! plechovky
! komunální odpad
! ostatní biologicky nerozložitelné odpady

Speciální sběrná nádoba na OLEJ (hnědý kon-
tejner s oranžovým víkem) je umístěná na sběrném 
stanovišti v centru obce a slouží k odběru jedlých olejů 
a tuků z domácnosti. Nikdy neodevzdáváme jedlé oleje a tuky 
se saponáty, kde obsah vody a další nečistoty přesahují podíl 
10 %. NUTNÉ je uzavření tuků do pevných nerozbitných 
obalů např. PET lahví. 

Upozorňujeme podnikatelské subjekty se sídlem či 
provozovnou v obci, že k likvidaci odpadu z podnikání nelze 
používat odpadového systému pro občany. Se svozovou 
firmou musí mít sjednanou vlastní smlouvu. 

a

a

a

Odpadové hospodářství
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V rámci schválené změny č. 1 územního plánu obce 
Smilovice bude provedena i úprava celkového uspořádání 
pozemků na území obce, a to v návaznosti na změny hranic 
pozemků po pozemkových úpravách. Dále z důvodu velkého 
množství nevyužitých ploch pro zástavbu, budou přehod-
noceny i pozemky ze zastavitelných ploch, tj. stavební po-
zemky na kterých se déle něž 10 let nestavělo budou změněny 
dle jejich současného využití. Koncem roku je naplánováno 
setkání s architekty, kde se předběžně mohou vlastnící po-
zemků podrobněji seznámit se situací. Informace budou 
průběžně zveřejňovány na webových stránkách obce. 

Územní plán

V návaznosti na požadavek zřízení jednosměrného pro-
vozu na místní komunikaci kolem základní školy a pro zvý-
šení bezpečnosti silničního provozu na území obce, dojde ke 
změně dopravního značení v obci. U školy bude zřízená jed-
nosměrka ze směru od obecního úřadu. Doplněno bude 
i další dopravní značení a umístěno bude i nové zrcadlo 
v centru obce a v zatáčce směrem na Komorní Lhotku. 
Z důvodu bezpečnosti osob je rovněž nutné, aby sami občané 
si uvědomili svou odpovědnost vůči jiným osobám a odstra-
nili nastavěné překážky lemující místní komunikace (např. 
kameny, popelnice, živé ploty a keře zasahující do 
silničních pozemků).  Obec jako silniční správní úřad je 
oprávněn za neodstranění těchto překážek vyměřit pokutu. 

(OÚ)

Místní komunikace

První polovina tohoto roku se pro školu nevyvíjela příliš 
dobře. Počasí nám letos nepřálo a z důvodu nedostatku sněhu 
se nám nepovedlo absolvovat tradiční lyžařský kurz pro žáky 
základní školy a předškoláky obou mateřských škol. Termín 
lyžáku se neustále posouval, ale když vysvitlo jarní sluníčko, 
bylo všem jasné, že si budeme muset počkat na příští školní 
rok.

Úspěšně jsem tedy zahájili alespoň halové sportovní sou-
těže v rámci mikroregionu. Nejprve naši mladší žáci 
(1.-3. ročník) byli úspěšní v mini volejbale, posléze starší žáci 
(4.-5.ročník) vybojovali první místo ve florbale. Nažhavení 
jsme byli taky na vybíjenou a atletický trojboj, kde jsme měli 
obhajovat loňské prvenství a možná získat do vlastnictví 
putovní poháry třemi vítězstvími v řadě. Bohužel naše snaže-
ní přerušil nouzový stav v ČR a uzavření škol. Nouzový stav 
nás také přinutil vrátit se z ozdravného pobytu v Žiaru na 
Slovensku, kam jsme se čtvrťáky vyjeli díky sponzorství 
Třineckých železáren.

V době distanční výuky žáků se všichni pedagogové 
snažili, co nejvíc udržet žáky v zaběhlém režimu učení. Vyu-
čovali jsme formou zadávání úkolů v Google classroom, se 
staršími žáky vedli učitelé výuku on-line. Nabízeli jsme 
rodičům a dětem odkazy k procvičování učiva, odkazy na 
videa s výkladem nového učiva. Po návratu do škol, kdy se do 
naší školy vrátilo 84 % a do školek 60 % dětí, jsem nejprve 
zjišťovali, jak jsou na tom jednotliví žáci s pochopením učiva. 
Musíme pochválit rodiče, protože většina dětí se v učivu 
orientovala, měli učivo procvičené, úkoly splněné. Našli se 
však i takoví, kteří se učení během 2 a půl měsíční pauzy moc 
nevěnovali. Nastala složitá situace pro učitele, kdy ve třídách 
musí učit ve skupinách rozdělených podle dosažené úrovně 
žáků. Žáci, kteří „makali“ v době distančního studia, teď opa-
kují formou her a pracovních listů. Další skupina žáků 
procvičuje konkrétní učivo, které nezvládli. Některým žákům 

Provoz školy a školky 
v období omezení

navrhujeme i doučování, aby dohnali, co se dá ještě do prázd-
nin stihnout. K tomu v odpoledním čase musí ještě učitelé 
komunikovat s žáky, kteří se do výuky nevrátili. Někteří žáci 
dojíždějí alespoň 1x týdně na přezkoušení a popř. dovy-
světlení učiva. Jiní se vzdělávají on-line.  

I přes hygienická omezení se snažíme dětem vyplnit jejich 
čas zbývající do prázdnin zajímavou činností. Chystáme se na 
výuku prvouky a přírodovědy do interaktivní učebny biologie 
v DDM Třinec. V plánu máme i projektové dny pro jednotlivé 
třídy v rámci projektu Šablony. Chceme poskytnout infor-
mace rodičům žáků přecházejících na vyšší stupeň prostřed-
nictví besedy s odborníkem z pedagogicko-psychologické 
poradny.

Také provoz v obou mateřských školách se vrátil do 
starých kolejí. I když určité změny tu jsou. Říká se, že všechno 
zlé je k něčemu dobré. Rodiče z hygienických důvodů 
předávají děti pedagogům už v zádveří mateřské školy a mno-
zí teď zjistili, jak šikovné mají děti. Zjistili, že se umějí samy 
svléknout, obléknout i obout, že stačí krátké rozloučení, a o to 
více se děti těší odpoledne na příchod rodičů.

V květnu nás velice potěšil zájem tatínků o brigádnickou 
činnost k zvelebení venkovního prostoru školy a školky. 
Během několika brigád se podařilo tatínkům vybudovat pro 
děti pískoviště, nainstalovat houpačky, herní domeček a pro-
lézačku i s dopadovou plochou, obnovit rozběhovou dráhu 
k doskočišti a částečně upravit travnatý terén. Sponzorsky 
nám pomohl s výkopovými pracemi p. Kopec, s dopravou be-
tonu a dřevní štěpky p. Plinta a p. Žwak. Všem sponzorům 
a zúčastněným tatínkům velice děkujeme. O zvelebení exte-
riérů školy se přičinili také p. starosta, zaměstnanec obce 
p. Chwistek a zaměstnankyně školy a školky. Samozřejmě 
i jím patří veliké díky.

Navíc jsme v květnu uskutečnili plánované oplocení školy, 
které provedla firma Ladislava Martynka z Oldřichovic. Do-
řešení oplocení areálu ZŠ a MŠ bylo nutné, jelikož někteří 
mladí spoluobčané si vybrali altánek školy jako dobré místo 
pro sdružování a popíjení alkoholu v době coronaviru.

Nyní nás čekají letní prázdniny. Mateřská škola bude 
k dispozici rodičům až do 24. 7. Provoz bude spojen pro obě 
školky do MŠ Smilovice. Výuku nabídneme podle dlouholeté 
dohody i rodičům z MŠ Střítež. V provozu bude také školní 
jídelna s vařením pro cizí strávníky. Služby naší doplňkové 
činnosti (vaření pro cizí strávníky) využili v době korona vi-
rové krize, i po ní, nejen stálí odběratelé, ale i mnozí rodiče 
našich žáků. Jsme rádi, že jsme jim mohli touto cestou zjed-
nodušit celodenní péči o jejich děti. Děkuji především našim 
kuchařkám, které i přes hygienická omezení, zajistili plynu-
lých chod školní kuchyně. 

Do dalšího půl roku přejeme všem spoluobčanům hodně 
zdraví, energie k překonávání možných překážek a krásné 
slunné léto plné pohody.

Za zaměstnance ZŠ a MŠ Smilovice Mgr. Jana Dybová



První roj na zahradě - pouze koukám (shoz řešil profesor).

Gustav Chwistek
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Dovolil jsem si napsat opět článek do Smilovického zpra-
vodaje a to ze dvou důvodů. Jednak byl jsem u zrodu tohoto 
informačního periodika  z naši obce v květnu 2007  a jak je 
mně známo, dopisovatelů bylo a je doposud pramálo. 

O zahradničení už toho bylo napsáno i v minulých číslech 
dost, a tak článek o medu určitě potěší spoustu čtenářů. 
Vždyť se jedná o nejzdravější poživatinu pokud je z dobrého 
zdroje.

Jak jsem se stal mladým včelařem ? 

V podzimních a zimních měsících navštěvuji okolní sau-
ny a obzvlášť wellness Fridrich u Těrlické přehrady. Tam 
v teplé vodě se zrodila myšlenka včelaření a to proto, že 
zahradkář i o včelách by měl vědět víc než běžný smrtelník. 
Můj profesor (Antonín Samek), sedávající vedle mne v kádi 
s teplou vodou, mně pár krát načal odborným výkladem 
o včelách a zkrátka na základě jeho doporučení od 1.9.2019 
jsem se stal mladým včelařem - členem ZO ČVS Smilovice. 
Nepomohlo na vysvětlenou, že tradice doma u nás v tomto 
oboru nebyla. Jen dědeček ze Smilovic, kterého jsem znal  
jen z vyprávění, taky byl včelařem. Nyní už to šlo ale velmi 
rychle. Dostal jsem informace nejen u Fridricha, dopo-
ručenou literaturu o  včelaření, udělal jsem si pár poznámek, 
navštívil jsem nejbližší muzeum v Chlebovícich, koupil jsem 
si základní potřeby a najednou jsem stál před dvěma úly 
plných včel. Zimu "holky" prožily v celku dobře v zatep-
lených úlech a na jaře t.r. začalo vše už na ostro. Dokonce se 
mně i včeličky zrojily. Pochopitelně za přítomnosti profesora 
jsme je sundali a dali do přenosného úlu. Medomet na 
inzerát z okolí Znojma jsem již vyzkoušel a i pár flašek 
květového medu natočil. Před námi je i odborný seminář 
u mne na zahradě v červnu t.r., kde určitě pár dotazům budu 
muset čelit. Kromě času stráveného na tenisových kurtech 
bude nutno prostudovat i  odborné články  a knihy. V naší 
obci je registrován spolek včelařů, který čítá společně 
i s okolními sdruženými obcemi přes 50 členů a nutno sdělit, 
že minulý rok byl pro některé velmi drasticky (min. 60% 
včelstev u nás uhynulo). Důvody nejsou jednoznačné proč 
k tomu došlo. Je to otázka na veterináře a erudované naše 
včelaře. Před námi je zase sršeň asijská o které víme, že je již 
kousek za hranicemi. Jaký bude tento rok, nelze předpo-
vídat.

Poslední dobou jsme se mohli dočíst, že i ve velko-
městech  na střechách domů instaluji úly nebo prezidentka 
SK - Zuzana Čaputová v Prezidentských zahradách v Bra-
tislavě  instalovala  nedávno 3 úly, mimochodem u bývalého 
starého ředitelství ve Werku (TŽ Třinec) budou během 
prázdnin taky  zřízeny úly, tak proč v severní lokalitě ve 
Smilovicích před 20 hektarovým pozemkem s travnatou 
plochou posetou lučními kvetoucími rostlinami - zdrojem 
nektaru a pylu  (nehnojenou chemikáliemi jak někde "krmí" 
řepku olejku a jiné plodiny), nezaložit pár úlů a mít vlastní 
med. Zde je na místě vhodné sdělit, že včelaření není jen pro 
získání medu, ale pochopení tohoto zázračného tvorstva 
přírody pro opylování v naši přírodě je skutečným feno-
ménem. Pro ilustraci se můžete mrknout na 10 minutové 
kreslené video na "youtube" o včelkách - "Nezkreslená věda, 
díl IV - včely" anebo na  nejnovější oskarový dokument 
z Makedonie - "Země medu".

Včelaření je koníček nikoliv pro výdělek (viz taky článek 
v časopise Včelářství-11/2012 "Ekonomika chovu včelstev 
a návratnost investice", která např. u 5 včelstev je kalku-
lována na 20 let!). Hlavně je to hobby pro poznání této  
organizované mašinérie neměnné činnosti včel od pravěků.  
Důležitým posláním je však přispění jednotlivce pro naši 
krásnou přírodu chovem těchto jedinců, bez kterých by flora 

Bez medu to nejde a fauna neexistovala. Samozřejmě konzumace vlastního me-
du - bez nadsázky této jedinečné doslova léčivé potraviny  
a v neposlední řadě i pozorování česna s donáškou pylu 
v různobarevném provedení po stranách křídel včeliček 
a poslechu decibelů bzučení za krásného slunečného dne je 
skutečným elixírem nejen pro šedesátníky.

Jak budete v Praze, tak když půjdete na pivo v Křemen-
cové ulici do věhlasného pivovaru U Fleků, tak vstupte vedle 
i do reprezentační prodejny Českého včelařského svazu a po-
kochejte se výrobky z medu. Možná že po iontovém nápoji 
(flekovská "13") Vás něco v ústřední prodejně včelařů okouz-
lí. A na závěr skutečná pravda  - nejprve byla medovina a pak 
až víno a pivo, toto hovoří samo za sebe ve prospěch  
neúnavných včeliček.

Místní knihovna funguje po nouzovém stavu téměř v nor-
málním režimu. K zajištění  bezpečnosti  jsou dodržována 
některá opatření: Vstup do knihovny s rouškou, dezinfekce  
rukou, knihy jsou po vrácení 2 dny v karanténě. Internet 
bude v provozu od 1.7.

Bohužel některé akce musely být během epidemie zru-
šeny, snad přednáška o bylinkách se uskuteční.

Na 7. října 2020 v 16:30 je připravena beseda s paní 
Mgr. Jarmilou Podhornou - GEMMOTERAPIE .

Využití bylin a výtažků z pupenů rostlin k léčbě a prevenci 
civilizačních chorob. 

Po přednášce budete mít možnost konzultace zdravotní-
ho stavu s paní magistrou a současně si můžete produkty 
i zakoupit. Informace o besedě budou na stránkách 
knihovny.

M.L.

Knihovna
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W lutym bawiono się na tradycyjnym balu MK PZKO 
15.2.2020 w sali urzędu gminy. Liczba balowiczów 
przekroczyła setkę. :) DJ Bartnicki przygrywał do białego rana 
znane polskie, jak również światowe hity. Zaproszono również 
parę taneczną z klubu tanecznego Happy dance, która umiliła 
atmosferę na sali. Nie brakowało jak zawsze kwiatów dla 
kobiet i kotylionów dla mężczyzn. Oczywiście wszyscy cieszyli 
się na tombolę, gdzie można było wygrać atrakcyjne nagrody.

Dnia 6. marca odbył się Sejmik Gminny po czteroletniej 
kadencji Kongresu Polaków w RCz. Zapoznaliśmy sie z pracą 
Kongresu i spędzilismy miły podwieczór przy kawce 
i smacznym kołaczu. 

W lutym rozpoczęły sie również próby naszego teatru 
amatorskiego. Premiera spektaklu była planowana na maj. 
Niestety sytuacja jaka nastała przerwała działalność naszych 
ochotników. Na naszych stronicach internetowych MK PZKO 
Śmiłowice już wkrótce będziecie mogli obejrzeć między 
innymi nasze ostatnie teatralne premiery z pod ręki nowej 
naszej autorki - Jarki Chlebkowej. 

HK

Info z MK PZKO Śmiłowice

Vážení přátelé,

v únoru, jsme měli 10 – tou výroční schůzi a zvolil se nový 
výbor. První akce byla okresní floristická soutěž, na kterou 
jsme přihlásili paní Hanku Samkovou, ale ta, se už neusku-
tečnila. Celostátně byly akce zrušeny. Na dva měsíce se práce 
našeho spolku zastavila. Po uvolnění restriktivních opatření 
v květnu, jsme ve Sportcentru měli vaječinu. Vaječina byla 
výborná, všechno se snědlo a chutnalo i dětem. Počasí nám 
přálo, vytvořila se dobrá atmosféra a proběhla diskuze, jak dál 
realizovat náš program. V červnu máme výšlap na Godulu, 
budou se opékat špekáčky. V plánu jsme měli zájezd na 
„Festival česneku“ v Buchlovicích, ale akci pořadatelé zrušili. 
Jestli pojedeme na některou výstavu, to dnes nedokážu říct. 
Celostátně jsou výstavy v plánu, pár jich uvedu: červenec, „Za-
hrada Věžky – léto 2020“, srpen, „Floria léto 2020 Kroměříž“, 
„Flóra Olomouc – letní etapa“. Ale je tady otázka, jestli se 
budou konat. V srpnu je „Den obce“ a chceme se zúčastnit 
prodejem zákusků. Největší akci, kterou připravujeme  na 19. 
a 20.09.2020, je „Výstava 2020“ v sále OÚ Smilovice. Byly 
názory, jestli výstavu dělat, nebo nedělat, ale po loňském 
úspěchu se nemůžeme zastavit. Součástí výstavy bude vyhlá-
šení vítěze fotosoutěže „Moje zahrada“. Tuto soutěž, jsme 
vyhlásili pro Vaši radost. Zahrada, to je relax a ráj každého 
z Vás. Tak ten ráj nafoťte, ať tam je i kousek vašeho já. Také 
chceme realizovat výtvarnou soutěž dětí ze Smilovic, na téma 
„Květy letní zahrady“. Součástí výstavy bude domácí kuchyně, 
degustace specialit, recepty a mnoho dalších překvapení. 

Zahrádkáři ZO ČZS Smilovice FOTOSOUTĚŽ
FOTOKLUB PŘI ČZS VE SMILOVICÍCH (ZAHRÁDKÁŘI)

VYHLAŠUJE SOUTĚŽ O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ

A NEJKRÁSNĚJŠÍ FOTOGRAFII NA TÉMA:

MOJE ZAHRADA

PODMÍNKY : 
- FOTOGRAFIE MUSÍ BÝT VE FORMÁTU A4 
- ULOŽENÉ DO OBÁLKY
- MŮŽE BÝT BAREVNÁ I ČERNOBÍLÁ
- MUSÍ BÝT ZEZADU UVEDENO JMÉNO, PŘÍJMENÍ, 
- ADRESA, POŘADOVÉ ČÍSLO
- MAX. 5 KS
- OBÁLKA ZALEPENÁ A NEOZNAČENÁ

UZÁVĚRKA : FOTOGRAFIE V OBÁLCE ODEVZDEJTE V MÍSTNÍ 
KNIHOVNĚ PANÍ LIPOWCZANOVÉ V TERMÍNU DO 31.8.2020 
V ÚŘEDNÍCH HODINÁCH. VYHODNOCENÍ FOTOSOUTĚŽE BUDE 
NA VÝSTAVĚ ZAHRÁDKÁŘŮ 19.9.2020.

INFORMACE O TÉTO SOUTĚŽI MŮŽETE KONZULTOVAT NA 
TEL. Č. 604 621 092, VIKTOR SUCHÁNEK

6. listopadu budeme pořádat tradiční „Vinobraní“. Už dnes 
Vás chceme pozvat na naše akce.

Zahrádkáři, Szalbut 

S blížícím se obdobím prázdnin a u příležitosti Evropského 
dne proti vloupání, který letos připadá na 17. června, chtějí 
moravskoslezští policisté připomenout důležitost zabezpečení 
bytů, rodinných domů, ale i rekreačních chat před vloupáním. 
Preventivní rady je žádoucí aplikovat během celého roku, byť 
období dovolených je z pohledu uvedené kriminality „rizi-

Evropský den proti vloupání
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23.8. 8.30 hod. - Bohoslužby
27.9. 8.30 hod. - Bohoslužby
27.9. 15.00 hod. - Slavnost výročí Karmelu

25.10. 8.30 hod. - Bohoslužby
25.10. Slavnost památka reformace
22.11. 8.30 hod. - Bohoslužby
13.12. 15.00 hod. - Vánoční slavnost s vystoupením dětí
31.12. 16.30 hod. - Bohoslužby a silvestrovský večer

Pravidelná setkání na Karmelu:
Setkání mládeže - v pátek v 18.00 hod.
Modlitební chvíle - 1.a 3. středu v měsíci.
Biblická hodina - v neděli v 15.00 hod. kromě neděle, kdy 
jsou bohoslužby na Karmelu.
Bohoslužby - 1x  v měsíci
Program setkání naleznete i na 
www.ksschsmilovice.cz, www.sceavkl.cz nebo na 
vývěsce v centru obce.

15.00 hod. - 

Program setkání na Karmelu ve Smilovicích

Křesťanské společenství, z. s.
IČ: 44938 144
Na Nivách 259/7, 737 01 Český Těšín

TISKOVÁ ZPRÁVA                                                 

Festival XcamP proběhne v roce 2020 ve formě 
přizpůsobené stávající epidemické situaci

Organizátoři festivalu XcamP rozhodli, že letošní 32. roč-
ník festivalu bude zkrácen a proběhne ve formě přizpůsobené 
stávající epidemické situaci. 

XcamP nebude probíhat formou stanového tábora. Bude 
trvat jen pět dní – od středy 22. 7. do neděle 26. 7. 2020.  
Zahájen a ukončen bude setkáními v kostele, jež budou živě 
přenášena on-line. Mezitím bude od čtvrtka do soboty 
probíhat on-line vysílání, vždy dopoledne a odpoledne. 
Odpolední vysílání bude promítáno na několika přenosových 
místech, kde se budou moci sympatizanti festivalu fyzicky 
setkat.

Podrobnosti o programu, on-line vysílání, přenosových 
místech a místech setkání v kostelech budou průběžně uve-
řejňovány na internetových stránkách www.xcamp.cz a sociál-
ních sítích.

Festival XcamP se koná od roku 1989 v podhůří Mo-
ravskoslezských Beskyd; místem jeho konání byly zpočátku 
Tošanovice, od roku 2000 pak Smilovice. Program festivalu 
zahrnuje přednášky, semináře, evangelizace, diskusní skupin-
ky, workshopy, sportovní akce a kulturní večery. Organizá-
torem festivalu je spolek Křesťanské společenství, z. s.

Tématem letošního ročníku je „Rozhodující zápas“; pro-
gram je věnován zejména biblické postavě Timotea a dvěma 
novozákonním dopisům, které jsou Timoteovi adresovány. 
Hlavním řečníkem bude Boleslav Taska, vikář sboru Slezské 
církve evang. a. v. v Bystřici nad Olší.

Kontaktní osoba pro další informace o táboru
Daniel Spratek
e-mail: info@xcamp.cz
tel. 608643021

2. června 2020

Srdečně zveme: Slezská církev evangelická a.v. 
a Křesťanské společenství z.s.

Helioš P.

Vzhledem k epidemiologické situaci a k přísným hygienic-
kým opatřením pro letní pobyty dětí, se organizační tým 
tábora rozhodl, že letošní Příměstský tábor ve Smilovicích 
v termínu 10. -14. 8 . 2020 se neuskuteční. 

Příměstský 5D tábor ve Smilovicích 2020

PREVENCE NEMOCÍ v.s STABILNÍ IMUNITA  

Přednáška a komentované zdravotní cvičení QI GONG proběhne:

Možnost pochopení souvislostí, jak pracuje naše tělo, odkud
pochází příčiny nemocí, jakou roli v ní hrají emoce, strava
a pravidelné cvičení. Naučit se rozumět řeči svého těla, 
reagovat na jeho podněty-symptomy a ihned aplikovat vhodnou
pomoc. Pravidelným posilováním psychiky a těla, si vytvoříme 
silnou imunitu, schopnou udržet si své zdraví a vytvořit harmonii.

2.7.2020 v 17 hod. V kulturním domě Smilovice  

Vstup zdarma, v případě dotazů volejte 773 614 455

kovější“. Více k Evropskému dni proti vloupání zde: 
www.policie.cz/clanek/evropsky-den-proti-vloupani-roku-
2020.aspx.

…v době, kdy poškozená spala, měl pachatel upraveným 
předmětem otevřít neuzamčené vstupní dveře bytu nachá-
zejícím se v panelovém domě na Ostravsku a z předsíně 
odcizit kabelku. V té se nacházela peněženka s osobními 
doklady, platebními kartami, finanční hotovostí a dalšími 
osobními věcmi. Poškozená vyčíslila škodu na odcizených 
věcech na téměř dvanáct tisíc korun… 

Za prvních pět měsíců letošního roku policisté v Morav-
skoslezském kraji registrovali okolo dvou stovek případů 
vloupání do bytů, rodinných domů a víkendových chat. V po-
rovnání se stejným obdobím roku 2018 a 2019 jsou údaje 
obdobné. Rovněž předmět zájmů ze strany pachatelů se za 
poslední dobu nemění. Převládá finanční hotovost, šperky 
z drahých kovů či menší spotřební elektronika (notebooky, 
mobilní telefony, tablety či fotoaparáty). 

Moravskoslezští policisté různorodou formou působí na 
širokou veřejnost při osvětě a předávání preventivních rad a in-
formací v souvislosti s předcházením uvedené trestné činnosti. 
Zmínit lze kontrolu chatových oblastí, dohled při běžném 
výkonu služby či realizaci přednášek nebo mediální výstupy. 
I přes uvedené nelze vloupání zcela vyloučit. Avšak existuje 
několik možností preventivního charakteru, kterými ho lze 
ztížit či od něj zcela odradit. 

Jedním z nástrojů prevence ma-
jetkové trestné činnosti uvedeného 
charakteru je projekt Policie České 
republiky a Ministerstva vnitra 
České republiky s názvem „Zabez-

pečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům“ 
představený veřejnosti již v roce 2018, který byl v dalších letech 
aktualizován. V rámci něj mohou občané využít mobilní 
aplikaci s názvem „Zabezpečte se“, která rovněž prošla 
„vylepšením“ (více na: www.policie.cz/clanek/novy-
preventivni-projekt-na-ochranu-majetku.aspx). 

Závěrem moravskoslezští policisté uvádějí některá preven-
tivní doporučení:

! Při zabezpečení objektu je vhodné kombinovat mecha-
nické a elektronické prvky.

! Neupozorňujte na svou nepřítomnost, například na sociál-
ních sítích.

! Při odchodu objekt řádně zajistěte (uzavřít okna, uzam-
knout dveře, použít mechanické prvky, případně zapnout 
alarm), rovněž i při krátkodobém opuštění objektu (na-
příklad při práci na zahradě apod.).

! Uklízejte na pozemku a udržujte přehledný prostor před 
objektem.

! Cennosti nedávejte na odiv, chraňte je, pořiďte si jejich 
soupis, fotografie, myslete na pojištění.

! Určitou výhodou mohou být dobré sousedské vztahy. Je 
důležité nebýt lhostejní k ostatním, pomáhat si, a také vší-
mat si podezřelých osob či vozidel. 

Další hodnotné informace mohou občané získat na inter-
netových stránkách www.stopvloupani.cz
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